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Ön Söz

Kaynağı Arap edebiyatına dayanan menâkıbnâmeler, en genel tanı-
mıyla velilerin hayatlarından, türlü hal ve davranışları ile kerametlerin-
den bahseden eserlerdir. Türk edebiyatında bu tür eserlerin ilk örneği, 
eldeki bilgilere göre XI. asra kadar gidebilmekle birlikte, özellikle ta-
rikatların faaliyetlerinin arttığı dönemlerde tarikat büyükleri etrafında 
menâkıbnâme yazma geleneği yaygınlaşmış ve bu gelenek çerçeve-
sinde yüzyıllar boyunca çok sayıda menâkıbnâme kaleme alınmıştır.

XVI. yüzyıl şair ve yazarlarından Âgehî’nin Menâkıb-ı İmâm 
Gazzâlî adlı eseri menâkıbnâme türünün bir örneğidir. Eserin eldeki 
tek nüshası, Süleymaniye Kütüphanesi Hacı Mahmud Efendi 4651 
numarada olup eser hakkında bugüne kadar herhangi bir çalışma ya-
pılmadığı görülmüştür. Bu kitapta Menâkıb-ı İmâm Gazzâlî’nin metni 
neşredilip incelemesi yapılarak hem eseri bilim dünyasına tanıtmak 
hem de gerek Âgehî gerekse menâkıbnâme türü hakkında yapılan 
çalışmalara katkı sağlamak amaçlanmıştır. 

Menâkıb-ı İmâm Gazzâlî’de İmâm Gazâlî’nin hayatı, ailesi, se-
yahatleri, eserleri ve bazı menkabeleri anlatılmaktadır. Kitabın tah-
lil kısmında eserde anlatılanların ayrıntılı incelemesi yapıldığından 
tekrara düşmemek için eseri hazırlarken İmâm Gazâlî hakkında ayrı 
bir bölüm oluşturulmamıştır.
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BATİSLAM’a yürekten teşekkür ederim. Ayrıca bu çalışma sırasında 
yardım aldığım Doç. Dr. Sadık ARMUTLU’ya ve Dr. Bilge KARGA 
GÖLLÜ’ye; sevgili aileme ve eşim Hakan İsa KİYAĞA’ya teşek-
kürü bir borç bilirim.

Belde AKA KİYAĞA 
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Çalışmada “Giriş” dışında üç ana bölüm bulunmaktadır. 
“Menâkıbnâmelere Genel Bir Bakış” başlığını taşıyan “Giriş” kıs-
mında menkabe ve menâkıbnâme kavramlarının tanımları yapıldık-
tan sonra menâkıbnâme türüne ilişkin bilgiler verilmiş ve Türk ede-
biyatında bu türün yüzyıllara göre seyri ortaya konmaya çalışılmıştır.

“Âgehî’nin Hayatı, Sanatı ve Eserleri” adlı birinci bölümde, ese-
rin müellifi XVI. yüzyıl şair ve yazarlarından Âgehî ve edebi kişiliği 
hakkında bilgi verilerek eserleri tanıtılmıştır. Çalışmanın konusunu 
oluşturan Menâkıb-ı İmâm Gazzâlî’nin Âgehî’ye aidiyeti, kime su-
nulduğu ve yazılış tarihine ilişkin meseleler bu bölümün ilgili başlı-
ğında açıklanmıştır.

Kitabın “Menâkıb-ı İmâm Gazzâlî’nin Şekil ve Muhteva Özel-
likleri” başlıklı ikinci bölümünde eserin bölümleri, içeriği; dil ve an-
latım özellikleri alt başlıklar hâlinde incelenip ardından tahlili yapıl-
mış ve eserde tespit edilen menkabe motiflerine yer verilmiştir. Sonuç 
ve kaynakça bu bölümün sonunda bulunmaktadır.

Üçüncü ve son bölüm “Metin”e ayrılmıştır. Bu bölümde Menâkıb-ı 
İmâm Gazzâlî’nin nüsha tavsifi yapılıp metnin hazırlanmasında izle-
nen yol hakkında bilgi verilmiştir. Metnin çevirisinde kullanılan alfa-
benin devamında transkripsiyonlu metin yer almaktadır. Eserin tıp-
kıbasımı ile çalışma tamamlanmaktadır.

Menâkıbnâme metnini hazırlarken elde bulunan tek nüshadan ya-
rarlanıldığı için bazı güçlüklerle karşılaşılmıştır. Metinde, rahat oku-
namayan, doğru okunduğu kesin olmayan ya da anlamında tered-
düt edilen kelimelerin yanına soru işareti konulmuştur. Bütün çaba 
ve gayretlere rağmen çalışmada gözden kaçan bazı hatalar olacak-
tır. Okurlardan gelecek öneri ve düzeltmelerin çalışmaya katkı sağ-
layacağı düşünülmektedir.

Sadece bu kitabı hazırlama sürecinde değil, doktora dönemin-
den başlamak üzere akademik hayatımın hemen her aşamasında teş-
vikini ve desteğini esirgemeyen saygıdeğer hocam Prof. Dr. H. Dilek 
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MENÁÚIB-I İMÁM áAZZÁLÌ

(1b) (1) Óamd-ı bì-àÀye vü şükr-i mÀ-lÀ-nihÀye ol óaøret-i Óalìm-i 
(2) ÒallÀú u Óakìm-i èale’l-ıùlÀúa ki leùÀyif-i óamd u (3) åenÀsı cemìè 
enbiyÀé vü evliyÀ zebÀnında cÀrì vü dÀéyir (4) dür ve nièmet-i bì-
intihÀsı kÀffe-i mevcÿdÀtuñ icrÀsında (5) sÀrì vü sÀéyirdür ve dürÿd-ı 
nÀ-maódÿd ol VÀcib (6) ü’l-vücÿd u FeyyÀøü’l-cÿda ki irÀdet-i eze-
liyyesi (7) rÀbıùa-i ãahÀyif-i eyyÀmdur. Tertìb-i kÀéyinÀta vÀsıùa-ı (8) 
óüsn-i intiôÀm vÀúiè olmışdur.

NAÔM
TevÀnÀéì ki der-yek (2a) (1) ùurfetü’l-èayn 
Zi kÀf u nÿn [p]edìd Àverd kevneyn 1

(MefÀ‘ìlün/ MefÀ‘ìlün/ Fe‘ÿlün)

(2) NEæR: Ve hezÀrÀn hezÀr ãalle-i ãalavÀt ol óażret-i (3) risÀlet-
penÀh sulùÀn-ı serìr-i li-maèallÀh (4) nebiyy-i müctebÀ resÿl-i murtażÀ 
Muóammed Muãtafa’nuñ (5) ravża-i muùahharı ve meşhed-i münev-
veri üzerine (6) olsun ki ser-Àmed-i pÀyitaót-ı ìcÀd u tekvìn (7) ve 
ãadr-nişìn-i mecÀmiè-i èizz ü temkìndür ãalavÀtu’llÀhi (8) ve selÀmuhÿ  
èaleyhi ve èalÀ Àlihi ve ãaóbiói’l-muúarrabìn ledeyhi.
1 “(O öyle) bir güç/yaratıcı ki göz açıp kapayana kadar kâf ve nûndan iki âlemi 

meydana getirdi/yarattı.” [Beyit Şeyh Mahmûd Şebüsterî’nin Gülşen-i Râz’ından 
alınmıştır. bk. https://ganjoor.net/shabestari/golshaneraz/sh1/  (Erişim tarihi: 
14.08.2020)]
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(9) BEYT
Henÿz Àdem miyÀn-ı Àb u gil bÿd 
Ki ÿ şÀh-ı (10) cihÀn-ı cÀn u dil bÿd 1

(MefÀ‘ìlün/ MefÀ‘ìlün/ Fe‘ÿlün)

Ve baèdehu nigÀrende-i óikÀyÀt-ı (11) berÀèat-nişÀn u güõÀrende-i 
menÀúıb-ı belÀàat- (2b) (1)èünvÀn ü rÀviyÀn-ı aòbÀr-ı evliyÀé-i güzìn 
raómetu’llÀhi (2) taèÀlÀ èaleyhim ecmaèìn aènì ãÀhib-i èayÀr-ı nuúÿd-ı 
(3) feżÀyil ü fevÀżıl olanlar ber- muúteżÀ-i “Hel yestevi (4) lleõìne 
yaèlemÿne velleõìne la yaèlemÿn” 2 şöyle buyururlar ki (5) benì nevè-i 
insÀn ki fi’l-óaúìúa fuãÿã-i cevÀhir-i (6) òalúa-i imkÀndur. Kendü 
mÀèadÀsından keyfiyyet-i èilm (7) ile mümtÀz ve baèżı baèżına nis-
bet úuvvet-i èameliyye ile (8) ser-efrÀzdur. ÒuãÿãÀ ùÀéyife-i evliyÀé-i 
èiôÀm (9) u meşÀyih-i kirÀm bir gürÿh-ı refìèü’l-úadr-i ‘aôìmü’ş-şÀndur 
ki (10) her biri müşÀrün ileyh bi’l-benÀndur. SiyemmÀ zümre-i (11) 
evliyÀéullÀhdan olan sulùÀnü’l-èulemÀ’i’l-muóaúúiúìn (3a) (1) bürhÀnü’l-
fużalÀ’i’l-müdeúúiúìn seyyidü’l-enÀm (2) ve óüccetü’l-İslÀm hÀdì-i  
ùarìú-i şerè-i mübìn (3) èumde-i erbÀbu’l-úulÿb zübde-i aãóÀb-ı yaúìn 
(4) mefòarü’l-ahÀli óażret-i İmÀm áazzÀlì’nüñ raómetu’llÀhi (5) taèÀlÀ 
èaleyhi raómeten vÀsièaten èulüvv-i şÀnı bir derecede (6) dür ki úalem-i 
şikeste-zebÀn anuñ evãÀfıyla raùb (7) ü’l-lisÀn olmaú muóÀldür ve lÀkin 
Cüneyd-i BaàdÀdì (8) óażretlerinüñ úuddise sırruhu óikÀyÀtü’l-meşÀyìò 
cündün (9) min cünudi’llÀhi taèÀla 3 didigüne binÀen bu faúìr-i  óaúìr 
(10) keåìrü’t-taúãìr úalìlü’l-biżÀèa daòilü’s-ãınÀèa (11) úaãd eyledüm 
ki meõkÿr İmÀm áazzÀlì óażretlerinüñ (3b) (1) menÀúıb-ı şerìflerin 
kütüb-i tevÀrìò-i muètebereden ü (2) menÀúıb-ı evliyÀéu’llÀhdan iòrÀc 
1 “O, gönül ve can dünyasının şahı olduğunda henüz insan su ve toprak arasında 

idi.” [Beyit Feridüddîn Attâr’ın Esrâr-nâme’sinde yer alan na‘tından alınmıştır. 
bk. http://www.nosokhan.com/Library/Topic/0Q81  (Erişim tarihi: 14.08.2020)]. 
[Bu beyit bazı farklarla Âgehî’nin Fetih-nâme-i Kal’a-i Sigetvar adlı eserinde 
de geçmektedir. bk. (Naç, 2013, s. 135)].

2 Zümer 39/9
3 “Şeyhlerin hikâyeleri Allah’ın askerlerinden bir askerdir.”
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